de 1940 (Código Penal) passa a vigorar com a seguinte redação: 

“Art. 250 …………………………………………… 

§1º……………………………………………….…..
..……………………………………………………... 

§ 2º Se o incêndio é cometido em lavoura, pastagem, 
mata ou floresta: 
Pena - reclusão, de 6 (seis) a 12 (doze) anos, e 
pagamento de 500 (quinhentos) a 1500 (mil e 
quinhentos) dias multa.  
§ 3º As propriedades rurais e urbanas de qualquer 
região do país que forem utilizadas pelo proprietário 
de forma dolosa para a prática de crime previsto no § 
2º serão expropriadas e destinadas na forma do art. 
243 da Constituição Federal, sem qualquer

[...]

41 da Lei nº 9.605, de 12 de fevereiro de 1998 
(Lei de Crimes Ambientais) passa a vigorar com a seguinte redação: 

“Art. 41. Provocar incêndio em floresta ou em demais 
formas de vegetação:  
Pena - reclusão, de 4 (quatro) a 8 (oito) anos, e multa 
de 500 (quinhentos) a 1500 (mil e quinhentos) dias 
multa. 

§ 1º  As propriedades rurais e urbanas de qualquer 
região do país que forem utilizadas pelo proprietário 
de forma dolosa para a prática de crime previsto no 
caput serão expropriadas e destinadas na forma do art. 
243 da Constituição Federal, sem qualquer